
TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694825

PORTARIA: 379/2014
Objetivo: Realização de gravação de pauta para o PGM.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572257551/FLÁVIA EUNICE BEZERRA LIMA (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 02/06/2014
70055712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de Câmera) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 02/06/2014
59059471/SIDNEY DA COSTA VIANA MELO (Auxiliar de Externa) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694829

PORTARIA: 380/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO HENRIQUE FARIAS DIAS            Assistente I             572330543
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 346/2014 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694844

PORTARIA Nº 346/2014 DE 14 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I, de nº 103/2014 de 
13/05/2014 da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CASSIA REGINA DO NASCIMENTO 
SEIXAS, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional 
nº 55585839/2, para substituir a servidora ALINE GOMES 
MONTEIRO, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, 
Matricula funcional nº 57202417/3, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, no período 13/06 a 12/07/2014, que estará 
ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 382/2014 - DISPENSA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695139

PORTARIA Nº 382/2014 DE 30 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E :
DISPENSAR, a servidora ANNA CRISTINA OLIVEIRA GOES 
SIQUEIRA CAMPOS, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, 
matrícula funcional nº 57204154/3, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, a contar de 02 de Junho de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694782

PORTARIA: 074/2014-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reunião no Polo Produtor de 
Grãos de Lucas do Rio Verde e visitas às Fazendas, Armazéns e 
Indústrias Processadoras de Grãos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
5889260/RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS (Assessor 
Especial III) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
08/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694797

PORTARIA: 075/2014-NAF
Objetivo: A fi m de participar de visita Técnica para avaliar as 
ações dos municípios,para apoio governamental nas áreas 
Agrícolas e Ambientais.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235088/ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA 
(Assessor Especial II) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 
a 07/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694806

PORTARIA: 076/2014-NAF
Objetivo: A fi m de participar de Reunião no Polo Produtor de 
Grãos de Lucas do Rio Verde e visitas às Fazendas, Armazéns e 
Indústrias Processadoras de Grãos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
5912161/PAULO MARCELO ROCHA GARCIA (Assessor Superior 
III) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTODE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR

DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE 
POLÍCIACIVIL, DE ESCRIVÃODE POLÍCIA CIVIL E DE 

PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C- 170

EDITAL Nº 59/2013 – SEAD/PCPA, 02 DE
JUNHO DE 2014.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-170, 
torna público o resultado provisório da 2ª Subfase da1ª Etapa – 
Prova de Capacitação Física, da candidata sub judice do Concurso 
Público C – 170 destinado ao provimento de vagas em cargos de 
nível superior da carreira policiais de INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E DE PAPILOSCOPISTA, 
como se segue:
1. DO RESULTADO DA CANDIDATA SUB JUDICE
CARGO.: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - EPC
INSCR, NOME, SITUAÇÃO
001985,GEYSA MELÉM OLIVA RIBEIRO,APTO;
2. DO RESULTADO
O resultado provisório da 2ª subfase da 1ª etapa do Concurso 
está disponível para consulta da candidata na página de 
acompanhamento do concurso(http://paginas.uepa.br/
concursos/).
3. DOS RECURSOS
A candidata poderá interpor recurso nos termos do Edital de 
Abertura do Concurso (item6), em face do resultado provisório 
da 2ª subfase da 1ª etapa do Concurso.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de Junho de 2014.
ODILENE FERNANDES DA C.SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS DE NÍVEL

SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE 
POLÍCIA CIVIL-DPC

CONCURSO PÚBLICO C- 169
EDITAL Nº 62/2014 – SEAD/PCPA, 02 DE 

JUNHO DE 2014.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-169, 
torna público o resultado provisório da 2ª Subfase da1ª Etapa – 
Prova de Capacitação Física, da candidata sub judice do Concurso 
Público C – 169 destinado ao provimento de vagas em cargos de 
nível superior da carreira policiais de DELEGADO DE POLÍCIA 
CIVIL, como se segue:

1.DO RESULTADO DA CANDIDATA SUB JUDICE
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
106845,RENATA GURGEL SANTOS BORGES,APTO;
2. DO RESULTADO
O resultado provisório da 2ª subfase da 1ª etapa do concurso 
está disponível para consulta da candidata na página de 
acompanhamento do concurso (http://paginas.uepa.br/
concursos/).
3. DOS RECURSOS
A candidata poderá interpor recurso nos termos do Edital de 
Abertura do Concurso (item6), em face do resultado provisório 
da 2ª subfase da 1ª etapa do Concurso.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de Junho de 2014.
ODILENE FERNANDES DA C.SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694717
PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.0211/2014-DAF/SEAD DE 29 DE MAIO DE 
2014

SERVIDORA: SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA
ID. FUNCIONAL: 5085136/1
CARGO: CHEFE DE GABINETE
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
20/05/2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694719

Ato: 293
Término Vínculo: 27/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANA PAULA ABREU MOURA (Assistente Administrativo) 
/ Mat. 57214427/1, Proc. n°2014/171530<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694897
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 210/2014-DAF/SEAD DE 29 DE MAIO DE 
2014

SERVIDORA: MAYARA APARECIDA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5891994/1
CARGO: GERENTE
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 15/05/2014 A 29/05/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695047
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0380/2014-GS/SEAD DE 28 DE 
MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.091/2014-DAF/SEAD de 
19.05.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES, Id. 
Funcional nº. 8014467/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF/SEAD, durante o impedimento legal da titular DEUZA 
LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA, Id. Funcional nº. 
54188161/5, no período de 02/06/2014 a 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695000

Contrato: 36
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial, preventiva 
e corretiva no Predio do IASEP, localizada na Av. Gentil Bittencourt 
n 2175.
Valor Total: 958.976,65
Data Assinatura: 17/03/2014
Vigência: 17/03/2014 a 17/03/2015
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136968090000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9133433878
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


